—“quales decet esse sororum.”

Neque verò merus et nudus internuncius est Phantasia, sed auctoritatem non exiguum vel accipit, vel usurpat, præter delationem simplicem mandati. Rectè enim Aristoteles; “Id imperii habet Anima

in Corpus, quod dominus in mancipium : Ratio verò in Phantasiam, quod in liberâ civitate magistratus in civem," ad quem possit suâ vice redire dominatio. Videmus enim quòd in iis, quæ sunt fidei et religio-
nis, Phantasia supra ipsam Rationem scandalat et evehatur : non quòd illuminatio divina locum habeat in Phantasiâ (quin potiùs in ipsâ arce mentis et intellectûs) ; verùm quemadmodum Gratia Divina in virtutibus utitur motibus Voluntatis, ita similitèr Gratia Divina in illuminationibus utitur motibus Phantasiæ ; undè fit ut Religio semper aditum sibi ac viam ad animum quæsièrit per similitudines, typos, parabolas, visiones, insomnia. Rursùs haud humile est regnum Phantasiæ in persuasionibus, a vi elo-
quentiæ insinuatis. Nam ubì per orationis artificia hominum animi demulcentur, inflammantur, et in quamcunque partem pertrahuntur ; totum illud fit per exsuscitationem Phantasiæ, quæ impotens jam facta non solum Rationi insultat, verùm eidem vim quodammodo facit partim occœcando, partim exti-
mulando. Neque tamen caussa videtur, cur a partitione priore discedamus. Nam Phantasia Scien-
tias ferè non parit : siquidem Poësis (quæ a principio Phantasiæ attributa est) pro lusu potiùs ingenii quam pro scientiâ habenda. Potestatem autem Phantasiæ in naturalibus doctrinæ de Anima paullò antè assignavimus. Eam verò quam habet cum Rheticâ cognationem illi ipsi arti, de quâ infrà tractabimus, remitti par est.

Pars ista Humanæ Philosophiæ, quæ ad Logicam spectat, ingeniorum plurimorum gustui ac palato

minùs grata est ; et nihil aliud videtur quām spinosæ subtilitatis laqueus ac tendicula. Nam sicut verè dicitur, ‘Scientiam esse animi pabulum ;’ ita in hoc pabulo appetendo et diligendo plerique palatum nacti sunt Israëlitarum simile in deserto, quos cupidio incessit redeundi ad ollas carnium, manna autem fastidium cepit : quæ licet cibus fuerit cœlestis, minùs tamen sentiebatur almus et sapidus. Eodem modo (ut plurimūm) illæ Scientiæ placent, quæ habent infusionem nonnullam carnium magis esculentam ; quales sunt Historia Civilis, Mores, Prudentia Politica, circa quas hominum cupiditates, laudes, fortunæ vertuntur et occupatæ sunt. At istud lumen siccum plurimorum mollia et madida ingenia offendit et torret. Ceterūm unamquamque rem propriâ si placet dignitate metiri, Rationales Scientiæ reliquarum omnino claves sunt. Atque quemadmodum manus instrumentum instrumentorum, anima forma formarum, ita et illæ artes artium ponendæ sunt. Neque solūm dirigunt, sed et roborant ; sicut sagittandi usus et habitus non tantūm facit ut melius quis collimet, sed ut arcum tendat fortiorum.